guine congregarent. potens est dominus et misericors, quem cotidie rogamus, ut etiam ceteris det paenitentiam et resipiscant de diaboli laqueis, a quo capti uidentur secundum ipsius uoluntatem, qui non quaerunt, nisi unde nobis calumnientur et retribuunt mala pro bonis, quia nec intellegere nouerunt, quem circa eos animum dilectionemque seruemus et quo modo eos uelimus secundum domini praeceptum, quod per Ezechielem prophetam pastoribus dedit, reuocare errantes et perditos inuenire.

VIII 32 10 Illi autem, quod et alibi aliquando diximus, et, quod nobis faciunt, sibi non inputant et, quod sibi faciunt, nobis inputant. quis enim nostrum uelit non solum aliquem illorum perire uerum etiam aliquid perdere? sed si aliter non meruit habere pacem domus Dauid, nisi Absalon filius eius in bello, quod 15 contra patrem gerebat, fuisset extinctus, quamuis magna cura mandauerit suis, ut eum, quantum possent, uiuum saluumque seruarent, ut esset, cui paenitenti paternus affectus ignosceret, quid ei restitit nisi perditum flere et sui regni pace adquisita suam maestitiam consolari? sic ergo catholica mater bellan- 20 tibus aduersus eam quid aliud quam filiis suis, quia utique ex ipsa magna arbore, quae ramorum suorum porrectione toto orbe diffunditur, iste in Africa ramusculus fractus est, cum eos caritate parturiat, ut redeant ad radicem, sine qua ueram uitam habere non possunt, si aliquorum perditione tam multos 25 ceteros colligit, praesertim quia isti non sicut Absalon casu bellico sed spontaneo magis interitu pereunt, dolorem materni

2 II Tim. 2, 25—26 5 Ps. 34, 12 8 Ezech. 34, 4; 6 14 II Reg. 18, 5—15; 33; 22, 1—51 21 Luc. 13, 19; Matth. 13, 32; 24, 14; Marc. 4, 32 22 Es. 18, 5; Rom. 11, 17; 19 23 Gal. 4, 19

11 et quod—inputant *om. A* 13 pacem habere *edd.* 14 abysalon *A* abessalon *C* 17 ut] et *MAP* esse *C* 18 resistit *M* (*m.* 2 restitit) *A* 20 quibus aliis *m* 21 porrectione *cum ras. super postr. l. M* porrectionē *ACP* 22 diffunditur (*ur m. 2 del.*) *P* factus *CR* (*m. 1 supra † fractus*) 23 quā (*~ del.*) *C* 24 ceteros tam multos *edd.* 25 collegit *P* abysalon *A* abessalon *C*

cordis lenit et sanat tantorum liberatione populorum. quorum  
 si uideas in Christi pace laetitia, frequentias, alacritates et  
 ad hymnos audiendos et canendos et ad uerbum dei percipien-  
 dum celebres hilaresque conuentus multorumque in eis cum  
 dolore magno recordationem praeteriti erroris et cum gaudio 5  
 considerationem cognitae ueritatis et cum indignatione et dete-  
 statione mendacium magistrorum, quod modo cognoscant, de  
 nostris sacramentis quam falsa iactauerint, multorum etiam  
 in eis confessiones, quod olim uellent esse catholici nec inter  
 homines tanti furoris auderent, horum ergo populorum congre- 10  
 gationes per plurimas Africae regiones ab illa perditione libe-  
 ratorum si sub uno conspectu uideres, tunc diceres nimiae  
 fuisse crudelitatis, si, dum timeretur, ne homines desperati et  
 istorum innumerabili multitudini nulla aestimatione comparandi  
 suis et uoluntariis ignibus cremarentur, isti in aeternum perdendi 15  
 et sempiternis ignibus cruciandi relinquerentur.